dam arbitratu agunt, sicut et Iohannes Damascenus tradit, cum a ratione destituantur, cuius participes naturae voluntatem habent liberam naturaliter. nam cur, obsecro, vi rationis praeditae forent, si pro voluntatis arbitrio ratione non uterentur? quippe naturalem appetitum opifex rerum etiam brutis animalibus indidit, qui ad naturae suae conservationem ea necessario ducat. quae enim experientia sunt rationis ducere non possunt, sed ab naturali appetitione ducuntur. quo fit ut cum appetitus existit, mox et impetus ad agendum cum eo coniunctus sit. nec enim vel ratione vel consilio vel consideratione vel iudicio utuntur. qua ipsa de causa nec ut virtutem colentia laudant et felicia praedicant, nec ut obnoxia vitiis puniuntur. at natura particeps rationis, habet illa quidem appetitum naturale, quo impellitur, sed qui a ratione ducitur apteque dirigitur. nihil enim ratio praestantius habet quam quod voluntate libera sit praedita, quam in natura rationis participe motionem naturalem dicimus. ictice virtutem colens laudatur ac pro beata ducitur, et consimiliter obnoxia vitiis punitur.

Quodsi etiam scire cupis quamobrem tam animalia quam homo pari numero pedes habeant, id propterea factum cognoscito, ne inordinate confuseque exsilirent. nam hoc modo fit, ut dum homo uni, animalia reliqua duobus pedibus insint, interim per alios paulatim progressio fiat. in nonnullis animalibus, dilecte filii, consuetudo fit reapse natura.

Οὐτος, ἀγαπητέ, τὸ ἔθος φύσις δπί τις γίνεται. ὅρα γὰρ ὅτι τὰ Λιβυκὰ θηρία τοῦ μὲν θέρους οὐ πίνει, ὅτι μάλιστα δίψα γίνεται, χειμῶνος δὲ πίνουσιν, ὅταν ἡττεον διψῶστε. τοῦτο δὲ γίνεται πάντως διὰ τὸ μὴ γίνεσθαι ὄδατα θέρους ἐν τῇ Λιβύῃ. τοῦ δὲ χειμῶνος διὰ τὸ γίνεσθαι πί-5 Βγει. ὃ γοῦν ἐκένει εἰδίσται, τοῦτο καὶ ἐν ἄλλοις τόποις τὰ ζῶα ταῦτα παραγενόμενα σώζει τὸ ἔθος. καὶ περὶ μὲν τούτων οὕτως.

Μετὰ δὲ ταῦτα, ἥγουν μετὰ τὴν τῶν χερσαίων παραγωγήν, πλάττει τὸν ἄγροπον δὲ θέος, καὶ τίθησιν αὐτὸν ἐν τῷ παραδείσῳ. ἀλλὰ κανταῖθα πρόσχει, ἀγαπητέ. εἰ γὰρ καὶ λέγουσί τινες ὅτι μετὰ τὴν ἑβδόμην ἔκτισε τὸν παράδεισον δὲ θεός, τῇ Μωσαϊκῇ δῆθεν ἴστοριά ἐπόμενοι, ἀλλὰ πεπλάνηται προφανῶς ἂτε δὴ παροδευτικῶς ἐπερχόμενοι καὶ Σούκ ἐρευνητικῶς τὴν γραφήν. καὶ ἄκουε τί φησιν ὁ Θεόπτης 15 Μωσῆς „καὶ συνετέλεσεν δὲ θεός πάντα δσα ἐποίησεν ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῇ ἔκτῃ· ἐν δὲ τῇ ἑβδόμῃ κατέπανοσεν ἀπὸ πάντων τῶν ἔργων αὐτοῦ ὡν ἥρξατο ποιεῖν.” οὐκοῦν εἰ μετὰ τὴν ἑβδόμην οὐδὲν ἀπὸ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι παρήγαγε, πῶς λοιπὸν ἔκτισε μετὰ τὴν ἑβδόμην τὸν παράδεισον; δοκεῖ μὲν ἡ γραφὴ λέγειν ὅτι μετὰ τὴν ἑβδόμην ἔκτισται δὲ παράδεισος· ἀλλ’ οὐκ ἔχει καὶ τὰ τοῦ σκοποῦ, καθὼς ὑποπτεύονται πολ-

Nam animalia mihi, quaeo, Libyca intuere, quae per aëstem, cum maxime sitiunt, a potu abstinent, p̄eg hiemem, cum sitiunt minus, bibunt, id eam ob causam omnino accidit, quod Libya per aëstem aquas laboret inopia quapropter hiberno tempore aquam hauriunt, cum eius copiam habent, cumque sic iis in locis adsuverint, etiam ad alias regiones delata morem suum retinent. ac de his quidem hactenus.

Caeterum post animalium terrestrium creationem deus hominem singit ac in paradiso collocat. quo iam in loco velim animum mihi, delecte fili, advertas. quamvis enim volunt aliqui deum post septimum diem paradisum condidisse, profidentes se Mosaicae historiae vestigiis inhaerere, manifesto tamen errant, ut qui transitorie, non adhibita pervestigatione conveniente litteras sacras perlegant. ac vide mihi quid spectator ille dei Moses dicat. „absolvit deus,” inquit (Gen. 2 2), „die sexto cuncta quae fecerat; ac die septimo ab omnibus operibus, quae efficere cooperat, quievit.” itaque si post diem septimum nihil omaino, quod antea non exstitisset, in ortum produxit, qui post diem septimum paradisum condidit? videntur quidem litterae sacrae hoc modo loqui ac si post diem septimum paradisus conditus fuerit: verum aliud scopus est earum, de plurimis quidem

λοὶ καὶ πείθον τῷ χρυσοράγμονι Ἰωάννη ἐν τῇ φίλῃ τὴν ἔξαή-
μερον θεωδεκάτῃ ἀνύτου ὁμολίᾳ λέγοντες νότι τῶν κατὰ συντο- D
μίαν Ἰετοφῆμέντων ἐμπροσθεν ἀνακεφαλαῖσιν ποιεῖ ὁ Μωσῆς
ἰστερογ., τοιαῦτα καὶ φρενεῖν καὶ λέγειν τοὺς ἀπλονοτέρους
ζέπαιμέν.” ἄλλως τε εἰ μετὰ τὴν ἑβδόμην, ὡς φασιν, ἔκτι-
σται ὁ παράδεισος, ἀγάγηκη πᾶσα καὶ τὴν ἀπὸ τοῦ χοὸς πλά-
σιν τοῦ Ἀδάμ, ὥσπερ δὴ καὶ τὴν ἀπὸ πλευρᾶς τῆς Εὕας
οἰκοδομήν, μετὰ τὴν ἑβδόμην εἰπεῖν γεγενῆσθαι. τίνος διε-
τεν; ὅτι καὶ ταύτην ὑστερεον ὁ Μωσῆς, ἦγουν μετὰ τὴν V.52
10 ἑβδόμην, διηγούμενος· εὑρηται. πρὸ τοῦ Ἀδάμ λαπόν δὲ πα-
ραδεισος. καὶ ἔχους τί φησιν ὁ Δαμασκηνὸς Ἰωάννης ἐν τῷ
περὶ παραδείσου κεφαλαίῳ αὐτοῦ. „ἐπεὶ δὲ ἔμελλεν ὁ Θεὸς p.67
15 ἐξ ἀριστον τε καὶ δρατῆς φύσεως πλαστουργεῖν τὸν ἄνθρω-
πον· καὶ οἰκείαν εἰλέγει τε καὶ δμοίωσιν, ὥσπερ τινὰ βασιλέα
15 ἀρχαντα πάσης τῆς γῆς καὶ τῶν ἐν αὐτῇ, προκαθίστησιν αὐ-
τῷ οἴον τι βασιλείου τὸν παράδεισον, ὡς ἐντεῦθεν αὐτὸν μα-
καρίαν καὶ πανοδίαν ἔχειν ἡώην.” πρόστηχε οὖν· ἐπειδὴ
γάρ, ὡς εὑρηται, πρὸ τοῦ πλασθῆναι τὸν Ἀδάμ καθίστησιν
αὐτῷ τὸν παράδεισον, εὐδηλον πάντως ὅτι ἐν τῇ ἔκτῃ ἡμέρᾳ
20 καὶ τοῦτον ἐφύτευσεν ὁ Θεός, εἶγε καὶ μᾶλλον ὅστη μετὰ
τὴν ἑβδόμην τοῦ δημιουργεῖν, ὡς δὲ χρυσοῦς τὴν γλωττάν
φησι.

sententia. Iohannes Chrysostomus audiendus est tibi, qui in oratione de sex dierum operibus XII dicit Mosem eorum, quae antea commemorasset, summam brevibus deinde complectentem, simplicioribus occasionem praebuisse ut huiusmodi opinionem arriperent atque proferrent. nam caeteroqui, si post diem septimum, ut ipsi volunt, paradiisus est conditus, omnino dicamus necessas est etiam Adami de pulvere formationem, itemque structuram Evas de Adami costa, post eundem septimum diem primum factam. quamobrem istuc? quia Mosea hanc quoque posterius, id est post diem septimum, narrat. proinde reliquum est paradisum ante Adamum esse conditum. et audi, obsecro, quid Iohannes Damascenus in capite quod de paradiso incrispsit dicat. quia deus, inquit, hominem ex natura partim inadspectabili partim adspectabili creaturus ad imaginem similitudinemque suam erat, quasi quandam regem atque principem totius terrae ac eorum quae terra continentur, paradisum ei veluti regiam quandam praestroot, ut in eo beatam ac felicissimam vitam ageret. itaque licet animadvertere, quod cum ante formationem Adami paradiisum extruxerit, manifesto sequatur eum die sexto constitutum a deo fuisse, praesertim cum multo magis a septimo die, quemadmodum idem orator aureus tradit, creare desierit.